








青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

1 

概述 

一、项目建设背景及建设内容 

青岛港董家口港区是新开发港区，根据《青岛港董家口港区总体规划》，青岛港董

家口港区定位是：国家枢纽港青岛港的重要组成部分，国家大宗散货集散中心和重要

的能源储运中心（简称“一枢纽两中心”）。“十二五”期间，为给洛阳石化扩建提供

原油供应同时缓解黄岛港区现有油品泊位的运输压力，青岛实华原油码头有限公司在

青岛港董家口港区西防波堤二期内外两侧各建设一座 30 万吨级油品泊位和一座 10 万

吨级油品泊位（即“青岛港董家口港区原油码头一期工程”），目前该原油码头已建设

完成，并顺利通过了环保部的竣工环保验收。 
[...]
海域的污染。 

④吹填时，在溢流口加设拦沙网，以降低溢流口出水的悬浮物浓度。确定设置

子埝的形式和数量，使泥浆在围埝内有足够的沉淀时间，保证溢流水的悬浮物浓度

不超过所在海域的水质标准，作业中发现超标可通过适当延长吹填区泥浆的停留时

间以降低浓度值，应加强对溢流口SS浓度的监测，可向泥浆水中投加絮凝剂，以提

高SS沉降速率，降低溢流口SS浓度。 

⑤在恶劣天气条件下，如风暴潮、台风及暴雨时，应提前做好安全防护工作，

对围堤溢流口等重点地段实施必要的加固强化手段，以保证有足够的强度抵御风浪

等的影响，避免发生坝塌导致泥浆外溢的泄漏污染事故。 

（2）防止施工废水及施工队伍生活污水等污染水域环境的措施。 

①施工现场道路保持通畅，排水系统处于良好的使用状态，使施工现场没有积

水。 

②严禁向海域倾倒垃圾。 

③合理规划施工场地的临时供、排水设施，采取有效措施消除跑、冒、滴、漏

现象。 



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

363 

④施工队伍的生活污水统一接收后送往董家口港区污水处理厂统一处理。 

⑤施工船舶应严格执行《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552-2018）的要求，

船舶油污水的排放执行海事局有关铅封管理的规定。根据“关于发布《沿海海域船

舶排污设备铅封程序规定》的通知”要求，施工期船舶由于必须事先经海事部门对

其排污设备实施铅封，须委托具备资质的专业船舶污染清理单位承担。 

⑥严格管理和节约施工用水、生活用水。 

8.1.2 环境空气污染防治措施 

施工期的粉尘，主要来自施工现场的交通、砂石料装卸、搅拌和储存过程产生

的扬尘。对此，拟采取以下防治措施： 

（1）施工现场场地应当进行硬化处理，场地的厚度和强度应满足施工和行车需

要。现场场地和道路平坦通畅，以减少施工现场道路运输车辆颠簸洒漏物料。 

（2）未能做到硬化的部分施工场地要定期压实地面和洒水、清扫，减少扬尘污

染。 

（3）建设单位同环保部门协调解决好运输路线及沿途的定期清扫，运输砂石料

等易扬尘机动车，必须选择封闭性能好，不易洒漏的运输车辆并采取密闭措施。 

（4）施工现场结合设计中的永久道路布置施工道路，面层采用沥青或混凝土，

以减少道路二次扬尘。 

（5）制定严格的洒水降尘制度（定时、定点、定人），保证每天不少于 2~3 次，

每个施工队配备洒水车，并配备专人清扫场地和施工道路。 

（6）水泥和其它易飞扬的细颗粒散体材料，应安排在临时仓库内存放或严密遮

盖，采取围挡、密闭或喷淋等有效防止扬尘的措施；运输时防止洒漏、飞扬。 

8.1.3 噪声污染防治措施 

（1）合理安排施工进度和时间，加强对施工场地的监督管理，对高噪音运输设

备应采取相应的限时作业。 

（2）选取低噪声、低振动的施工机械和运输车辆，加强机械、车辆的日常维修、

保养工作，使其始终保持良好的正常运行状态。 

（3）做好施工机械和运输车辆的调度和交通疏导工作，合理疏导进入施工区的

车辆，减少汽车会车时的鸣笛噪声。 

（4）合理设置施工道路，采用永久性道路和临时道路相结合的方式，将工程施



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

364 

工对当地交通运输的影响降到最低，尽量避开每天的交通高峰时间，以免造成车辆

拥堵。 

8.1.4 固体废物处理处置及生态保护措施 

（1）施工队伍的生活垃圾和零星建筑垃圾实行袋装化。施工现场的大门场地和

砂石料等零散材料堆场应使地面硬化。经常清理建筑垃圾，可每周整理施工现场一

次，以保持场容场貌整洁。 

（2）设置杂物停滞区、垃圾箱和卫生责任区，并确定责任人和定期清除的周期。 

8.1.5 海洋生态与渔业资源保护措施 

为尽可能避免施工中的基槽、港池开挖，基桩施打以及疏浚等环节对海洋生态

造成破坏，本次评价针对水下炸礁施工和港池疏浚挖泥施工对海洋生态和渔业资源

造成影响提出减缓措施，具体如下： 

（1）基槽开挖、疏浚海洋环境生态保护措施 

①尽量采用液压打桩锤进行打桩作业，应在避开风浪情况下作业，作业时应尽

量避免使水体悬浮物浓度急剧增高；恶劣气象条件下停止作业。 

②应避开鱼类产卵繁殖期(4 月~6 月)，禁止在这段时间进行港池疏浚工作；在满

足工程施工条件、基础要求和同行条件的前提下，控制开挖量。 

③运载疏浚物的船只不得装载过满，避免在风浪作用下，发生满仓溢流，造成沿

途污染，或随流带入生态敏感区。 

④作业期间应同步进行监测，尤其对水中悬浮物含量增加应引起特别注意。利

用监测结果合理安排施工作业，尽量减少施工对临近水体的海洋生态影响。 

（2）水下爆破的海洋环境生态保护措施 

①炸礁施工建议采用小孔距控制爆破，并采用微差（延迟）爆破等环保炸礁工

艺，严格控制一次爆破的总药量和微差爆破的最大一段药量，以减小地震波和水下

冲击波对海洋生物的影响。爆破施工时，做好安全措施,实行水域警戒。 

②施工期应尽可能应避开鱼类繁育的高峰季节（4 月-6 月），以最大程度的减少

对生态环境保护目标和敏感保护目标的影响。 

③由爆破工程师设计爆炸方案，尽量减少炸药的用量。 

④爆破作业前采用声墙驱、空压机产生噪声等声驱法赶法驱赶可能靠近的鱼群，

驱赶范围为爆破点周围 300m 以内。爆破作业时先采用小药量试爆以驱赶鱼类等海洋



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

365 

生物远离作业区。 

8.2 运营期污染防治措施 

8.2.1 水污染防治措施 

本工程运营期产生的主要废水包括：生活污水、船舱油污水和码头面初期雨水。 

8.2.1.1 污水收集系统 

（1）码头上建筑物和辅建区产生的生活污水，暂存于生活污水集污池，由罐车

运至董家口港区污水处理厂。 

（2）对于码头面初期雨水的收集，在码头面阀门区下设围油坎，码头面下设集

污池，码头面初期含油雨水收集至集污池，由罐车运送至油污水处理厂进行处理。 

（3）对于船舶生活污水、船舶机舱油污水，由海事部门认可的有资质单位接收

处置，不得在码头水域内排放。 

8.2.1.2 污水处理系统 

（1）董家口港区污水处理厂 

本工程产生的生活污水将依托董家口港区污水处理厂处理，董家口港区污水处理

厂已建成正常运行。 

①处理规模及进出水水质 

董家口港区污水处理厂设计处理规模为 1.5×10
4
m

3
/d，其进出水浓度见表 8.2-1。

出水水质满足出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A 标准要求，同时满足《再生水水质标准》（SL368-2006）。 

表 8.2-1   董家口港区污水处理厂进、出水水质 

项目 污染物 BOD5 CODCr SS TN NH3-N TP 石油类 

进水 污染物浓度（mg/L） 270 500 400 60 45 7 20 

经粗 

格栅 

污染物去除效率（%） 0 0 0 0 0 0 0 

出水污染物浓度（mg/L） 270 500 400 60 45 7 20 

经细格栅、隔油池

及曝气沉砂池 

污染物去除效率（%） 10 10 15 0 0 0 20 

出水污染物浓度（mg/L） 243 450 340 60 45 7 16 

经初沉池 
污染物去除效率（%） 22 22 45 15 15 10 5 

出水污染物浓度（mg/L） 190 351 187 51 30 6.3 15.2 

经二级处理 

(MBBR池+二沉池) 

污染物去除效率（%） 95.0 87 90 72 84 93.7 94.7 

出水污染物浓度（mg/L） 9.5 45.6 18.7 14.3 4.8 0.4 0.8 



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

366 

项目 污染物 BOD5 CODCr SS TN NH3-N TP 石油类 

经纤维转盘滤池

出水 

污染物去除效率（%） 0 0 57 0 0 0 0 

污染物浓度（mg/L） 9.5 45.6 8 14.3 4.8 0.4 0.8 

GB18918-2002一级A标准 ≤10 ≤50 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 ≤1.0 

 

②处理工艺 

董家口港区污水处理厂的处理工艺见图 8.2-1。 

港区污水经厂外污水管道进入污水处理厂，经粗格栅（去除较大体积的悬浮物等

物质，保护后续提升水泵，防止堵塞），再由进水泵提升后流入细格栅（去除小颗粒

物质）、隔油池（去除水中浮油）和沉砂池（去除污水中的无机性泥沙等物质，以减

少 SS，保护后续生物处理工段的正常稳定运行），砂粒经砂水分离器分离后外运，溢

流液自流入厂区污水管，进入平流式初沉池（去除部分 CODCr、BOD5 及 SS），再进

入 MBBR 池（流动床生物膜反应器）进行生化处理后，进入周进周出二沉池，经沉

淀作用进一步除去污水中氮、磷（在 MBBR 池出口投加 FeCl3）、悬浮物和有机物质

后，进入纤维转盘滤池进行深度处理，最后进入接触池消毒（NaClO），达到一级 A

标准。



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

367 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

图 8.2-1    董家口港区污水处理厂处理工艺流程图 

8.2.1.3 依托的可行性分析 

根据工程分析结果，本工程产生的污水量为 10.435m
3
/d，污水的处理依托董家口港

区污水处理厂，处理厂设计处理规模为 1.5×10
4
m

3
/d，目前实际处理量约为 4000m

3
/d，

项目产生的废水水质符合污水处理厂的进水要求，因此，董家口港区污水处理厂的处

理规模能够满足要求。 

总之，本工程依托董家口港区污水处理厂处理其生活污水是可行的。 

港区生产、生活污水 

粗格栅及提升泵 

细格栅、隔油池 

曝气沉砂池 

平流式初沉池 

MBBR 生物池 

周进周出二沉池 

FeCl3、PAM 

储泥池 污泥脱水间 

外运 

纤维转盘滤池 

接触清水池 

NaClO 

PAM 

再生水提升泵房 尾水提升泵房 

回用 排海 

中水管道 尾水管道 



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

368 

8.2.1.4 废水不外排的可行性分析 

本工程产生的生活污水依托董家口港区污水处理厂处理后用于港区堆场洒水抑尘

和绿化。董家口港区污水处理厂设计规模可以接受本工程产生的废水，且其排水水质

可以满足标准要求。 

本工程船舱含油污水由海事部门认可的有资质单位接收处置，不在码头水域内排

放。各类污水处理措施及可行性见表 8.2-2。 

表 8.2-2   各类污水处理方式的可行性及建议 

类别 工程拟采用处理方式 去向 可行性 

生活 

污水 

生活污水通过污水池收集后，罐车运至董

家口港区污水处理厂进行处理 

处理达标后用于港区堆场

洒水抑尘和绿化 
可行 

船舱油污水 
由海事部门认可的有资质单位接收处置，

不在码头水域内排放。 
外委 可行 

码头面初期雨

水和冲洗水 

码头设有围坎，经收集池收集后，罐车运

至董家口港区污水处理厂进行处理。 

处理达标后用于港区堆场

洒水抑尘和绿化 
可行 

8.2.2 环境空气污染防治措施 

（1）选用性能和材质较好的管道、阀门及泵机，重视设备管线的日常维护、管

理，努力提高设备运行完好率，杜绝管线、阀门和泵机的跑、冒、滴、漏，试行清洁

生产。 

（2）严格按照《国际油船和油码头安全指南》及《船舶载运散装油类安全与防

污染监督管理办法》等规定或标准要求，严格执行工艺操作规程，避开不利工况。 

（3）对滴漏地面的原油或燃料油及时用棉纱、吸油材料处理，减少进入空气

NMHC 的数量。 

（4）装卸结束后，应使用氮气扫线方式对输油臂和管线内的残留物进行吹扫。 

（5）要经常检查管道的焊接处，确保运营过程中管道安全，不对外排放物料气

体，保证全密闭输送。 

（6）在码头与运输船、引桥与陆域之间，设置紧急切断阀，事故时紧急关闭。 

（7）进港船舶应减速行驶，船舶在港应燃烧低硫油。 

（8）本工程设置油气回收装置用于处理码头装船过程中排放的油气。油气回收装

置处理规模为 6000m
3
/h，油气回收装置位于西防波堤堤头处。码头油气回收系统由三

个主要组成部分：船岸对接安全模块、引风机模块、油气回收装置。当船靠岸后，将

油轮上油气回收的对外接口与船岸对接安全模块通过软管连接进入码头集气总管，在



青岛港董家口港区原油码头二期工程环境影响报告书 

369 

启用引风机模块，将油气输送至油气回收装置进行回收。主要工艺流程见图 8.2-2。 

①油气的冷凝液化分离系统 

预处理后的油气进入冷凝单元，在冷凝主机内被多级梯度降温，先是经壳管预冷

器和回热预冷器被冷却至 5℃左右，冷凝出部分油和水，然后进入一级、二级冷箱被

冷却至-25℃、-70℃，再析出一部分油，至此绝大部分组分被分离出来，分离出油后

的低温油气体再依次回到第一级冷凝箱、回热预冷器进行回热交换，温度回升到 20℃

左右。 

②回收油品的自动输送系统 

由冷凝所产生的油水被排集油罐，当集油罐油品达到设定液位时，自动启动油泵，

将集油罐内收集的油品泵入工艺主管道内。在泵入过程中，需开启码头至库区工艺管

道上的阀门，防止管道憋压。 

③自动融霜系统 

虽然在回热预冷器及前级制冷系统中除去了油气中的大部分的水，但不可避免或

多或少仍有一定量的水分(油气温度降至 4～6℃时，油气中饱和水含量约 3～5g/m
3
)进

入低温级冷凝箱，在其内将会冻结成霜和冰，并随着使用时间的延长而越结越多，最

终将堵塞油气通道，因此需要定时将冰消除。 

油气回收设备的冷凝单元(-25℃和-70℃)为双气路通道，当一边气路压降达到设定

值时，系统自动切换到另一待机系统工作，同时冰堵通道进入融霜过程，融冰结束后

可根据指令自动快速地恢复冷场，处于恒温状态，确保罐顶溢出气体的持续回收。冷